Sed enim etiam divus Maximus, in capite 39, quintae centuriae Theologicorum, ait: « Est autem Spiritus quidem timoris Dei, operatio secundum virtutem abstinendo a malis. Spiritus fortitudinis, promptus animi impetus, et mutus ad operationem, et praxium mandatorum. Spiritus autem consilii est habitus discretionis. Spiritus vero scientiae est cognitio serena circa mores in actionibus virtutum. Spiritus autem cognitionis est comprehensio rationum, quae servandae sunt in mandatis. Spiritus autem prudentiae ad mores et rationes virtutum comprobatio, seu magis proprie dicere commutatio. Spiritus autem sapientiae est reductio et conjunctio spiritualium rationum circa mandata ad (primam) causam. »

Irrationabilissimum igitur est, actionem mandatorum, et mutationem rationum, quae sunt in actibus virtutum, et ad honesta promptam alacritatem, et motum, et in summa omnem potentiam, et habitum, et perfectionem humani animi increata in Deo dicere esse. Ex quo praeter multa absurda, quae sequuntur, illud etiam clarissime sequetur, eadem cognitione, ac scientia, et fortitudine Deum esse potentem, ac sapientem et nos. Et quoniam quorum perfectiones sunt eadem, eadem est et essentia, erunt homines secundum essentiam iidem cum Deo, et consubstantiales ipsi. Hoc igitur tanquam irrationale penitus abjiciatur. Ad propositum autem redeundum est.

Praeterea in actibus primae Nicenae synodi, in iis quae responderunt Patres ad philosophum per Leontium episcopum, dictus est Spiritus procedens quidem ex Patre, proprius autem Filii, et ab ipso emanans.

Praeterea magnus Athanasius, in oratione de incarnatione Verbi Dei, cujus initium: *Qui per verba divinae Scripturas intelligere volunt*, ait: « Ipse ipsum (Spiritum) superne emittebat, ut Deus, et ipse ipsum inferne recipiebat ut homo; ex ipso igitur in ipsum descendebat, ex divinitate ipsius ad ejus humanitatem. »

Praeterea Chrysostomus, oratione in humanationem Domini nostri Jesu Christi, et *Quod unicuique climati praesint angeli*, cujus initium: *Revera apparuit Dei gratia*: « Venit, inquit, Christus ad nos, dedit nobis Spiritum, qui ex ipso est, atque suscepit nostrum corpus. »

Praeterea sanctus Anastasius, Antiochenus patriarcha, in libro *De rectis nostrae religionis dogmatibus ecclesiasticis*, cujus initium: *Orationem de recta nostra fide*, ait: « Corporis autem proprie-

tate accepta, velut exemplo, mutam cohærentiam A  
divinorum repræsentavimus per membrorum ana-  
logiam et similitudinem. Hac enim ratione et Spi-  
ritus oris ejus, scilicet Dei, Spiritus sanctus dicitur,  
cum sit os unigenitus. Et Spiritus rursus ex  
ipso procedens, et missus non solum a Patre, sed  
et a Filio. » Et post nonnulla : « Cæterum Domi-  
nus ostendens ipsum a se (Filio) existere, insuf-  
flans discipulis, aiebat : « Accipite Spiritum san-  
ctum. » Et paulo post : « Etenim apostoli rogando,  
ac veluti Domino supplicando, Spiritum sanctum,  
ut quispiam dixerit, in eos habitatum immittebant,  
qui ejus adventu digni erant; at vero Salvator  
noster ex se, tanquam ex thesauro quodam, ipsum  
eis exhibebat qui ob sanctimoniam vitæ satis idonei  
evasissent. » In eodem libro : « Spiritus sanctus  
Spiritus oris Dei est; os quippe Patris Filius  
est. » Rursus in eodem : « Spiritus sanctus, veri-  
tatis Spiritus est, is autem a Patre procedit, accipit  
vero a Filio. »

Magnus Athanasius, in epistola ad Serapionem.  
cujus initium : *Litteræ tui sacrati affectus*, ait : « Et  
Filius quidem inquit : « Quæ audiui a Patre, hæc  
« et loquor in mundum. » Spiritus autem ex Filio ac-  
cipit : « De meo enim, inquit, accipiet, et annun-  
tiabit vobis. » Et rursus in eadem epistola : « Cum  
enim unus sit Filius, unum Verbum, unam etiam  
oportet esse perfectam et plenam sanctificatricem,  
atque illuminatricem vitam, existentem operatio-  
nem ejus, atque largitionem, quæ sane ex Patre  
dicitur procedere; quoniam ex Verbo, quod esse ex  
Patre constat, elucet, mittiturque, ac datur. » Idem,  
in oratione tertia contra Arianos : « Non Spiritus  
conjungit Verbum cum Patre, sed potius Spiritus  
istud a Verbo accipit. »

Sanctus Cyrillus in illud : *Ille me clarificabit* :  
« Igitur omnino irreprehensibile est, atque extra  
omne convictum, si dicatur Spiritus ejus aliquid  
accipere ab Unigenito. Etenim per ipsum natura-  
liter procedens, ut proprius ipsius una cum om-  
nibus, quæ habet, perfecte accipere dicitur quæ  
sunt ejus. » Idem in quinto libro *ad Hermiam* :  
« Spiritus sanctus, quasi quædam naturalis qualitas  
est sanctæ et sapientis Deitatis, quæ in Patre et  
Filio consideratur. » Idem in libris ad eundem :  
« Spiritus sanctus velut operatio quædam naturalis  
et viva, atque, ut ita dicam, qualitas Deitatis Filii  
est, et tanquam quidem vapor, seu qualitas est  
substantiæ Patris. » Idem in illud : *Non enim loque-  
tur a semetipso* : « Non enim Spiritus sanctus alie-  
nus intelligitur a substantia Unigeniti, procedit  
autem naturaliter ex ipsa. Nihil aliud præter ipsum  
(Unigenitum) existens quantum spectat ad identi-  
tatem naturæ; quamvis etiam intelligatur per se  
subsistens. »

Sanctus Epiphanius in *Ancorato* ait : « Spiritus  
Incomprehensibilis, non alienus a Patre et Filio,

ματος τὸ ἰδίωμα λαβόντες ὡς παράδειγμα, τὴν  
ἀλληλουχίαν τῶν θεῶν παρεστήσαμεν διὰ τῆς τῶν  
μελῶν ἀναλογίας τε καὶ εἰκασίας. Ταύτη γὰρ καὶ  
Πνεῦμα στόματος αὐτοῦ, δηλονότι τοῦ Θεοῦ. τὸ  
Πνεῦμα τὸ ἅγιον λέγεται, στόματος ὄντος τοῦ Μο-  
νογενοῦς. Καὶ Πνεῦμα πάλιν ἐξ αὐτοῦ ἐκπορευόμε-  
νον, καὶ ἀποστελλόμενον οὐ μόνον παρὰ τοῦ Πατρὸς,  
ἀλλὰ καὶ παρὰ τοῦ Υἱοῦ. » Καὶ μετὰ τινος, « Καὶ μὴν  
ὁ Κύριος; δεικνύς αὐτὸ ἐξ ἑαυτοῦ ὑπάρχειν, ἐμφυ-  
σῶν τοῖς μαθηταῖς; ἔλεγε, « Λάβετε Πνεῦμα ἅγιον. »  
Καὶ μετ' ὀλίγα, « Οἱ μὲν γὰρ ἀπόστολοι δεόμενοι,  
καὶ ὅσα δεσπότη λιτανεύοντες, τοῖς ἀγίοις τῆς ἑαυ-  
τοῦ ἐπιφοιτήσεως εἰσοικίζον, ὡς ἂν εἴποι τις, τὸ  
Πνεῦμα τὸ ἅγιον · ὁ δὲ Σωτὴρ ἡμῶν ἐξ ἑαυτοῦ  
ὡς ἀπὸ τινος θησαυροῦ παρεῖχεν αὐτὸ τοῖς διὰ βίου  
καθαρότητα γενομένοις ἱκανοῖς. » Ἐν τῷ αὐτῷ,  
« Τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον Πνεῦμα στόματος τοῦ Θεοῦ  
χρηματίζει· στόμα γὰρ Πατρὸς ὁ Υἱός. » Πάλιν  
ἐν αὐτῷ, « Τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἀληθείας Πνεῦμά  
ἐστι. Τοῦτο δὲ παρὰ μὲν τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται,  
λαμβάνει δὲ παρὰ τοῦ Υἱοῦ. »